UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství 3. lékařské fakulty UK

Liliana Pinďáková

Ošetřovatelská péče o pacienta po izolované

končetinové perfuzi v léčbě maligního melanomu

A Nursing Care of the Patient after separand limb

perfusion in treatment of malignant melanoma

Bakalářská práce

Praha, červen 2019

Autor práce: Liliana Pinďáková

Bakalářský studijní obor: Ošetřovatelství

Studijní program: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejčková

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Odborný konzultant: MUDr. Miroslav Špaček, PhD.

Pracoviště odborného konzultanta: II. chirurgická klinika

kardiovaskulární chirurgie | Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám

svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

V Praze dne 15. května 2019 Pinďáková Liliana

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu bakalářské práce paní Mgr. Renatě

Vytejčkové za poskytnutí velmi cenných rad a čas, který mi věnovala při

zpracování bakalářské práce na téma Ošetřovatelská péče o pacienta po

izolované končetinové perfuzi v léčbě maligního melanomu. Dále bych

chtěla poděkovat panu MUDr. Miroslavu Špačkovi za odborné vedení

práce, důležité informace a zdroje týkající se léčebné metody HILP. Také

děkuji celému kardiovaskulárnímu týmu za cenné rady, poskytnutí

materiálů a spolupráci.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na ošetřovatelskou péči u pacientky Š. D.,

které lékaři diagnostikovali četné in-tranzitní metastázy maligního melanomu

na levé dolní končetině. Na základě onkologického vyšetření byla indikovaná

k výkonu, který se nazývá Hypertermická izolovaná perfuze končetin

v kombinaci TNF-alfa a Melphalanu.

Cílem je zabránění specifických pooperačních komplikací, sledovat

místní a celkovou toxicitu Melphalanu (Alkeran), kontrolovat prokrvení,

hybnost, citlivost a obvod levé dolní končetiny. Dalším cílem je zmírňovat

bolest, sledovat intenzitu bolesti dle hodnotící škály VAS (vizuální analogová

škála), charakter, lokalizaci za určitý čas a druhu podaného analgetika včetně

účinku.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje všeobecné znalosti o anatomii a fyziologii kůže, charakteristiku cévní

soustavy, ale hlavně se zaměřuje na maligní melanom a léčebnou metodu HILP.

Praktická část se zabývá pacientkou po dobu hospitalizace v nemocnici. V práci

je podrobně zpracovaný průběh operačního zákroku, průběh hospitalizace na

RES I. a standardním oddělením až po ošetřovatelské problémy, které se týkají

hodnocení a tlumení akutní bolesti. A ošetřovatelské péče o LDK včetně nové

operační rány.

Klíčová slova: in-tranzitní metastázy, maligní melanom, Hypertermická

izolovaná perfuze končetin, TNF-alfa, Melphalan, místní a celková toxicita,

bolest, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the nursing care of the patient Š. D.,

which doctors have diagnosed numerous in-transit metastases of malignant

melanoma on the left leg. Based on an oncological examination, she was

indicated for performance, which is called Hyperthermic isolated limb perfusion

in a combination of TNF-alpha and Melphalan.

The aim is to prevent specific postoperative complications, to monitor

the local and general toxicity of Melphalan (Alkeran), to control the blood

circulation, momentum, sensitivity and the circumference of the left lower limb.

Another aim is to alleviate pain, monitor pain intensity according to the VAS

(visual analogue scale), nature, location over time and type of analgesic

administered, including effect.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical part contains general knowledge of skin anatomy and physiology,

characteristics of the vascular system, but mainly focuses on malignant

melanoma and HILP treatment method. The practical part deals with the patient

during the hospitalization in the hospital. In this work, there is a detailed

description of the procedure of the surgical procedure, the course of

hospitalization at the RES I. and the standard department to the nursing

problems related to the evaluation and control of acute pain and nursing care of

LDK including a new surgical wound.

Keywords: in-transit metastases, Malignant melanoma, Hyperthermic isolated

limb perfusion, TNF-alpha, Melphalan, local and general toxicity, Pain, Nursing

Care
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je Ošetřovatelská péče o pacienta po izolované

končetinové perfuzi v léčbě maligního melanomu. Bakalářskou prací bych

chtěla přiblížit problematiku adjuvantní léčebné metody. Hypertermická

izolovaná perfuze končetin v kombinaci TNF-alfa a Melphalanu (Alkeran) se

řadí do komplexní péče o nemocné s maligním melanomem nebo sarkomem na

horních i dolních končetinách.

Cílem je minimalizovat specifické pooperační komplikace, sledovat

místní a celkovou toxicitu Melphalanu (Alkeran), kontrolovat prokrvení,

hybnost, citlivost a obvod levé dolní končetiny. Druhým cílem je zmírňovat

bolest, sledovat intenzitu bolesti dle hodnotící škály VAS (vizuální analogová

škála), charakter, lokalizaci za určitý čas a druhu podaného analgetika včetně

efektu.

Problematika mě velice zajímá, můj výběr spočívá i v tom, že pracuji na

II. Chirurgické klinice kardiovaskulární chirurgii ve VFN v Praze, kde se tato

léčebná metoda provádí. Druhým pracovištěm v ČR, kde se HILP provádí je

Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně.

Případová studie je zpracovaná za pomocí paní Š. D., o kterou jsem se

starala po dobu její hospitalizace. Věděla jsem dopředu, kdy ji čeká plánovaný

výkon, podepsala se mnou informovaný souhlas nemocného s použitím

informací pro účely bakalářské práce.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce obsahuje anatomii a fyziologii kůže, charakteristiku cévní

soustavy a maligní melanom včetně jeho výskytu, příčiny vzniku, kožních

variant, diagnostiky a léčby. Praktická část se zabývá kazuistikou, kde je

lékařská a ošetřovatelská anamnéza, předoperační příprava, průběh operačního

zákroku, celkový průběh hospitalizace a ošetřovatelské problémy tzv., riziko

specifických pooperačních komplikací (projevy systémové a místní toxicity

Melphalanu, kompartment syndromu bérce) a bolest, které jsem sledovala,

řešila a hodnotila u pacientky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže (lat. cutis; řecky derma) je povrchový ochranný kryt celého těla,

který činí u dospělého asi 1,6 – 1,8 m2. [2] Její hmotnost představuje zhruba 10 %

celkové tělesné hmotnosti. Hodnoty nám udávají, že kůže je jedním z největších

orgánů lidského těla. Tvoří bariéru organismu vůči okolí. [1]

Kožní povrch pomocí jemných vrásek je rozčleněn na kosočtverečná

kožní políčka, vytváří je tah elastických a kolagenních vláken škáry. Na dlaních

a ploskách je seřazen v jemné paralelní lišty, vytvářejí na bříškách prstů

unikátní obrazce, které se uplatňují k identifikaci osob. [2] Na kůži rozlišujeme

tenkou ochlupenou část, tvoří nám převážně celé tělo a silnou neochlupenou

část, která se vykytuje na dlaních, ploskách nohou a na flexorové straně prstů. [3]

Vnitřní a zevní faktory ovlivňují barvu kůže. Záleží na stupni prokrvení,

tloušťce, obsahu vody (hydratovaná kůže působí bělejším dojmem), lipidových

látek v epidermis, karotenu v podkožní tukové tkáni, množství melaninu,

množství hemoglobinu v krvi a jeho saturace kyslíkem. Pokožka (epidermis),

škára (corium) a podkožní tuková tkáň (tela subcutanea) jsou základní vrstvy

[…]


Arteriální katétr: ano ne

Epidurální katétr: ano ne

Jiné invazivní vstupy: žádné

Základní hodnotící škály pro identifikaci rizik

1. Barthelové test základních všedních činností (ADL-activities of

daily living)

Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0
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5.kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko-židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10
5
0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí neprovede

neprovede

10
5
0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN

80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně (45 bodů)

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý

2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů-rozšířená stupnice dle

Nortonové

Schopnost

spolupráce Věk
Stav

pokožky
Přidružená

onemocnění
Fyzický stav

Vědomí Aktivita Mobilita
Inkontinen ce

Úplná 4
<

10
4

Normální
4 Žádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<
30
3

Alergie
3

DM, vysoký TT,
anémie, kachexie

3
Zhoršený

3
Apatický

3

S

doprovodem

3

Část.
omezená

3
Občas 3

Velmi omezená 2

<
60
2

Vlhká
2

Trombóza,

obezita

2

Špatný
2

Zmatený
2

Sedačka 2

Velmi

omezená

2
Převážně moč

2

Žádná 1
>

60
1

Suchá
1 Karcinom 1

Velmi

špatný 1 Bezvědomí

1 Leží 1 Žádná 1 Moč+stolice
1

Zdroj: Staňková, M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001.

ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně. (26 bodů)
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3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

(O bodů)

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.
Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007

4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS

Rizikové faktory pro vznik pádu
Anamnéza:
DDD (dezorientace, demence, deprese) 3 body

věk 65 let a více 2 body

pád v anamnéze 1 bod

pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

zrakový/sluchový problém 1 bod

užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika,

tranquilizery, antidepresiva, laxativa) 1 bod

Vyšetření
Soběstačnost
- úplná 0 b
- částečná 2 b
- nesoběstačnost 3 b

Schopnost spolupráce
- spolupracující 0 b
- částečně 1 b
- - nespolupracující 2 b

Přímým dotazem pacienta (informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)
Míváte někdy závratě? ANO 3 body
Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod
Budíte se v noci a nemůžete usnout? ANO 1 bod
Celkem:
0-4 body Bez rizika
5 – 13 bodů Střední riziko – celkem 7 bodů
14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí

spontánně otevřené

4

na slovní výzvu

3

na bolestivý podnět

2

oči neotevře

1

Slovní odpověď

přiléhavá

5

zmatená

4

jednotlivá slova

3

hlásky, sténání

2

neodpovídá

1

Motorická reakce

pohyb podle výzvy

6

na bolestivý podnět účelný pohyb

5

na bolestivý podnět obranný pohyb

4

na bolestivý podnět jen flexe

3

na bolestivý podnět jen extenze

2

na bolestivý podnět nereaguje

1

Hodnocení:

15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování

nemocných. Praha: Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6
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Příloha 3. Souhlas vedení nemocnice s použitím dat a dokumentace