UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Liliana Pindřáková
Datum narození: 20.11.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po izolované končetinové perfuzi v léčbě maligního melanomu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): MUDr. Miroslav Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
Mgr. Renata Vytejšková